6. Martha C. Nussbaum, "Non-Relative Virtues: An Aristotelian Approach," in *Moral Relativism: A Reader*, ed. Paul K. Moser and Thomas L. Carson (New York: Oxford University Press, 2001), 202–3.

7. Christine Swanton, *Virtue Ethics: A Pluralistic View* (New York: Oxford University Press, 2003), 20.

8. See Poinset, *Cursus Theologicus, Isagoge ad D. Thomae Theologiam*, in I.II 59 (Solesmes 5:171).

9. *Comm. Ethic.*, lib. 2 l. 3 n.3: "Materia enim uniuscuiusque virtutis moralis est id circa quod modum rationis imponit."

10. *Ibid.*; compare *Super Sent.* lib. 3 d. 33 q. 2 a. 2 qc. 2 arg 2, ad 2; qc.3c and ad 3.

11. 18.2 ad 2: "obiectum non est materia ex qua, sed materia circa quam, et habet quodammodo rationem formae, in quantum dat speciem."

12. *Comm. Ethic.*, lib. 2 l. 3 n.14: "Ars autem et virtus est circa difficilium, in quo magis requiritur quod aliquis bene operetur, ad quod ordinatur ars et virtus; nam in facilibus quilibet potest bene operari. Sed bene operari in difficilibus est solum habentis virtutem et artem."

13. I.II 59.4c: "circa omne id quod contingit ratione ordinari et moderari, contingit esse virtutem moralem."

14. 161.1 ad 3: "humilitas reprimit appetitum, ne tendat in magna praeter rationem rectam. Magnanimitas autem animum ad magna impellit secundum rationem rectam."

15. J. O. Urmson, "Aristotle's Doctrine of the Mean," *American Philosophical Quarterly* 10, no. 3 (July 1, 1973): 226. For a critique of this view see Russell, *Practical Intelligence and the Virtues*, 181.

16. I.II 60.5c: "Obiecta igitur passionum, secundum quod diversimode comparantur ad appetitum sensitivum, causant diversas passionum species, secundum vero quod comparantur ad rationem, causant diversas species virtutum."

17. 63.4: "Obiectum autem virtutis cuiuslibet est bonum consideratum in materia propria, sicut temperantiae obiectum est bonum delectabile in concupiscentiis tactus. Cuius quidem obiecti formalis ratio est a ratione, quae instituit modum in his concupiscentiis, materiale autem est id quod est ex parte concupiscentiarum."

18. 60.1 arg 2: "habitus non distinguuntur secundum materialia obiecta, sed secundum formales rationes obiectorum. Formalis autem ratio boni ad quod ordinatur virtus moralis, est unum, scilicet modus rationis."

19. North, *Sophrosyne*, 263.

20. 61.4: "temperantia vero sit quaedam dispositio animi quae modum quibuscumque passionibus vel operationibus imponit, ne ultra debitum efferantur."

21. *On the Virtues* 1.13c: "bonum in passionibus et operationibus humanis est quod attingatur modus rationis, qui est mensura et regula omnium passionum et operationum humanarum."

22. I.II 27.3c: "modus importat quandam mensurae determinationem." Compare I. 5. 5 c; scg. III 97, 100.

23. *Comm. Ethic.*, lib. 1 l.3 n.1: "Modus manifestandi veritatem in qualibet scientia, debet esse conveniens ei quod subiicitur sicut materia in illa scientia."

24. *Comm. Ethic.*, lib. 1 l. 3 n.5.

25. *Super Sent.*, lib. 3 d. 33 q. 3 a. 2 qc. 1c: "Sicut enim in scientiis modum oportet secundum materiam inquirere, ut dicitur in 1 Ethic., ita et in virtutibus."

26. *Nicomachean Ethics* II.4.

27. Terence Irwin comments, "These claims do not fit the passage in Aristotle that Aquinas cites, but they fit Aristotle's intentions in his account of virtue as a whole." Irwin, *The Development of Ethics: A Historical and Critical Study*, vol. 1: *From Socrates to the Reformation* (Oxford: Oxford University Press, 2007), 592.

28. II.II 58.8 ad 2: "virtutes cardinales dupliciter accipiuntur. Uno modo, secundum quod sunt speciales virtutes habentes determinatas materias. Alio modo, secundum quod significant quosdam generales modos virtutis."

29. Compare the helpful discussion of *partes potentiales* in Robert Pasnau, *Thomas Aquinas on Human Nature: A Philosophical Study of Summa Theologiae 1a*, 75–89 (Cambridge: Cambridge University Press, 2002), 144–45.

30. 1.12 ad 27: "alie virtutes adiunctae vel secundariae ponuntur partes cardinalium, non integrales vel subiectivae, cum habeant materiam determinatam et actum proprium; sed quasi partes potentiales, in quantum particulariter participant, et deficienter medium quod principaliter et perfectius convenit virtuti cardinali."

31. II.II 143: "Partes autem potentiales alicuius virtutis principalis dicuntur virtutes secundariae, quae modum quem principalis virtus observat circa aliquam

principalem materiam, eundem observant in quibusdam aliis materiis, in quibus non est ita difficile.”

32. *Super Sent.*, lib. 3 d. 27 q. 2 a. 4 qc. 3c: “prudencia ponit modum et formam in omnibus aliis virtutibus moralibus.”

33. 27.6c: “in dilectione Dei non potest accipi modus sicut in re mensurata, ut sit in ea accipere plus et minus, sed sicut invenitur modus in mensura.”

34. Ad 1: “caritas, quae habet modum sicut mensura, praeminet aliis virtutibus, quae habent modum sicut mensurae.”

35. *Nicomachean Ethics* VII.6: “Est igitur virtus habitus electivus in medietate existens quoad nos, determinata ratione et ut utique sapiens determinabit.” Here I use the Latin text of the *Ethics* available to Aquinas. I translate “sapiens,” wise one, as “prudent one” because that is how Aquinas interprets it: wise, not simply speaking, but in human affairs. *Comm. Ethic.*, lib. 2 l. 7 n.5. When he discusses the definition, sometimes he switches from “wise” to “prudent.” E.g., I.II 58.2 ad 4.

36. *On the Virtues* 1.13c: “bonum in passionibus et operationibus humanis est quod attingatur modus rationis, qui est mensura et regula omnium passionum et operationum humanarum. . . . Quod autem in passionibus et operationibus humanis aliquis excedat modum rationis vel deficiat ab eo, hoc est malum. Cum igitur bonum hominis sit virtus humana, consequens est quod virtus moralis consistat in medio inter superabundantiam et defectum; ut superabundantia et defectus et medium accipiantur secundum respectum ad regulam rationis.”

37. *On the Virtues* 1.13 ad 4: “modus virtutis quasi medium quoddam.”

38. *Super Sent.*, lib. 3 d. 33 q. 1 a. 3 qc. 1 ad 5: “virtus dicitur medium dupliciter. Uno modo ratione materiae circa quam est, inquantum adaequat eam rationi rectae; et hoc per se convenit omni virtuti morali. . . . Alio modo dicitur medium ratione habitus, inquantum scilicet habitus virtutis est medium inter habitus duarum malitiarum . . . et hoc accidit virtuti, nec oportet quod sit in omnibus virtutibus.”

39. Rosalind Hursthouse, “A False Doctrine of the Mean,” *Proceedings of the Aristotelian Society* 81 (1980): 59–60.

40. 119.1 arg 1, ad 1: “nihil prohibet eidem inesse opposita secundum diversa.”

41. The fuller text: “Consideratio circumstantiarum pertinet ad moralem, et politicum, et ad rhetorem. Ad moralem quidem, prout secundum eas invenitur vel praetermittitur medium virtutis in humanis actibus et passionibus.” Compare I.II 64.1 ad 2; II.II 33.2, 58.10; *De Malo*, q. 14 a.3c.

42. 7.1c: “quaecumque conditiones sunt extra substantiam actus, et tamen attingunt aliquo modo actum humanum, circumstantiae dicuntur.”

43. There is a helpful list of texts in Joseph Pilsner, *The Specification of Human Actions in St. Thomas Aquinas* (Oxford: Oxford University Press, 2006), 178.

44. II.II 33.2: “actus virtutum non quolibet modo fieri debent, sed observatis debitis circumstantiis quae requiruntur ad hoc quod sit actus virtuosus.”

45. Rosalind Hursthouse, “The Central Doctrine of the Mean,” in *The Blackwell Guide to Aristotle’s Nicomachean Ethics*, ed. Richard Kraut (Oxford: Blackwell, 2006) 96–115.

46. 147.1 ad 2: “medium virtutis non accipitur secundum quantitatem, sed secundum rationem rectam.”

47. I.II 64.1 ad 2: “in hoc tendunt huiusmodi virtutes secundum regulam rationis, idest ubi oportet, et quando oportet, et propter quod oportet.”

48. II.II 129.3 ad 1: “magnanimus est quidem magnitudine extremus, in quantum scilicet ad maxima tendit, eo autem quod ut oportet, medius, quia videlicet ad ea quae sunt maxima, secundum rationem tendit.”

49. Hursthouse, “Central Doctrine of the Mean,” 109.

50. *On the Virtues* 1.6c: “Unumquodque autem horum contingit multipliciter fieri, et non eodem modo in omnibus; unde ad hoc quod rectus modus statuatur, requiritur iudicii prudentia.”

51. Swanton, *Virtue Ethics*, 93.

52. I.II 54.4c: “Non enim unus habitus se extendit ad multa, nisi in ordine ad unum, ex quo habet unitatem.”

53. I 1.3c: “Est enim unitas potentiae et habitus consideranda secundum obiectum, non quidem materialiter, sed secundum rationem formalem obiecti.” See also I.II 54.2 ad 1; *On the Virtues* 2.4c; and Pilsner, *Specification*, 101–2.

54. I.II 61.5c: “sicut Augustinus dicit in libro de moribus Eccles., oportet quod anima aliquid sequatur, ad hoc quod ei possit virtus innasci, et hoc Deus est, quem si sequimur, bene vivimus. Oportet igitur quod exemplar humanae virtutis in Deo praeexistat, sicut et in eo praeexistunt omnium rerum rationes.”

55. 61.5c: “ad hominem pertinet ut etiam ad divina se trahat quantum potest, ut etiam philosophus dicit, in X Ethic.; et hoc nobis in sacra Scriptura multipliciter commendatur, ut est illud Matth. V, estote perfecti, sicut et pater vester caelestis perfectus es.”

56. II.II 23.2 ad 1: “sicut dicimur boni bonitate quae Deus est, et sapientes sapientia quae Deus est, quia bonitas qua formaliter boni sumus est participatio quaedam divinae bonitatis, et sapientia qua formaliter sapientes sumus est participatio quaedam divinae sapientiae; ita etiam caritas qua formaliter diligimus proximum est quaedam participatio divinae caritatis.”

57. *Cursus Theologicus*, Tract. 12, *De Virtutibus*, Disp.3, Dub.3, n.48 (Solesmes 6:357).

58. Super I Cor., cap. 11 l. 1: “Hoc autem exemplar Dei prius erat a nobis valde remotum, secundum illud Eccle. II, v. 12: quid est homo, ut sequi possit regem factorem suum? Et ideo homo fieri voluit, ut hominibus humanum exemplar praeberet.”

59. *Contra Gentiles* IV.54: “Exempla autem alicuius et verba tanto efficacius ad virtutem inducunt, quanto de eo firmior bonitatis habetur opinio. De nullo autem homine puro infallibilis opinio bonitatis haberi poterat: quia etiam sanctissimi viri in aliquibus inveniuntur defecisse. Unde necessarium fuit homini, ad hoc quod in virtute firmaretur, quod a Deo humanato doctrinam et exempla virtutis acciperet. Propter quod ipse dominus dicit, Ioan. 13–15: *exemplum dedi vobis, ut quemadmodum ego feci, ita et vos faciatis.*”

60. Brian J. Shanley, “Aquinas’s Exemplar Ethics,” *The Thomist* 72, no. 3 (2008): 345–69.